平成２８年度 第６回教育研究審議会議事録

日 時  平成２８年９月２９日（木）１５：００～１６：５５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、吉田雅彦理事、山本隆司理事（キャリアサポート

センター長）、澁谷彰久国際政策学部長、斉藤秀子人間福祉学部長、流石ゆり子看護学部

長、遠藤みどり看護学研究科長、山田千明図書館長、二戸麻砂彦地域研究交流センター

長、熊谷隆一総合政策学科長、張兵国際コミュニケーション学科長、西澤哲福祉コミュ

ニティ学科長、高野牧子人間形成学科長、小田切陽一教授

配布資料

  資料１  学則の一部改正等について（多様なメディアを高度に利用して行う授業実施）

  資料２  学則別表第２ 国際政策学部総合政策学科および国際コミュニケーション学科専門

科目の一部改正について（自由科目）

  資料３  公立大学法人山梨県立大学教職員安全衛生管理規程の一部改正

回収資料４  精神看護学教員（助教）候補者の推薦について

資料５  平成２７年度業務実績に関する法人評価委員会の評価結果について

資料６  第１期中期目標期間の業務実績に関する法人評価委員会の評価結果について

資料７  第２期中期計画の変更について

  資料８  前期中期目標期間の繰越積立金について

  資料９  学部ＦＤの開催について

  資料１０ 平成２８年度公立大学協会社会福祉学系部会連絡会の開催について

  資料１１ 科学研究費奨励分の追加配分について

  資料１２ 山梨県立富士山世界遺産センターについて

  資料１３ 平成２８年度年度計画履行調査（中間）の実施について（依頼）

  資料１４ 「阿刀田高氏文芸トーク」開催について

  資料１５ 平成２８年度後期授業開放講座の開講科目について

  資料１６ 就職内定状況について

  別紙   図書館年報公開について

平成２８年度 第４回および第５回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．学則の一部改正等について（多様なメディアを高度に利用して行う授業実施）

吉田教育本部長から、学則の一部改正等（多様なメディアを高度に利用して行う授業実施）に

ついて（資料１）により提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．学則別表第２ 国際政策学部総合政策学科および国際コミュニケーション学科専門科目の一部

改正について（自由科目）

  澁谷国際政策学部長から、学則別表第２ 国際政策学部総合政策学科および国際コミュニケー

ション学科専門科目の一部改正について（自由科目）（資料２）により、国際政策学部の専門科目

の自由科目に日本語教員養成課程科目「教育基礎論」および「教育経営論」を追加するとの提案

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．公立大学法人山梨県立大学教職員安全衛生管理規程の一部改正

  相原副理事長から、公立大学法人山梨県立大学教職員安全衛生管理規程の一部改正（ストレス

チェックの実施）について、（資料３）により提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認され

た。

４．精神看護学教員（助教）候補者の推薦について

  流石看護学部長から、精神看護学教員（助教）候補者の推薦について（回収資料４）により、

提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１． 学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 平成２７年度業務実績に関する法人評価委員会の評価結果について（資料５）

資料により、平成２７年度業務実績に関する法人評価委員会の評価結果について報告がなさ

 れた。

② 第１期中期目標期間の業務実績に関する法人評価委員会の評価結果について（資料６）

資料により、第１期中期目標期間の業務実績に関する法人評価委員会の評価結果について報

 告がなされた。

③ 第２期中期計画の変更について（資料７）

資料により、第２期中期計画の変更について報告がなされた。

④ 前期中期目標期間の繰越積立金について（資料８）

   資料により、前期中期目標期間の繰越積立金について報告がなされた。

⑤ 地（知）の拠点整備（大学ＣＯＣ）事業に関する面接評価について

   資料により、地（知）の拠点整備（大学ＣＯＣ）事業に関する面接評価について報告がなさ

  れた。

２． 各学部、研究科

（１）国際政策学部

 澁谷国際政策学部長より以下の報告があった。

① 学生の異動について

  退学者１名、休学者５名、復学者３名との報告がなされた。

② 学部長選挙管理委員会の組成について

学部長選挙管理委員会を組成したとの報告がなされた。

③ 学部ＦＤの開催について（資料９）

資料により、９月２１日に学部ＦＤが開催されたとの報告がなされた。

④ 公大協国際関係部会への参加について

９月に山口県立大学で行われたとの報告がなされた。

⑤ 国際教育研究センターへの教員配属について

９月から新たに教員１名を配属し、２名体制になったとの報告がなされた。

（２）人間福祉学部

 斉藤人間福祉学部長より以下の報告があった。

① 平成２８年度公立大学協会社会福祉学系部会連絡会の開催について（資料１０）

  資料により、平成２８年度公立大学協会社会福祉学系部会連絡会が１０月２７日に山梨県立

 大学にて開催されるとの報告がなされた。

② 学生の異動について

退学者１名、休学者２名との報告がなされた。

（３）看護学部

 流石看護学部長より以下の報告があった。

① 看護実践開発研究センター専任教員について

   看護実践開発研究センター専任教員の採用について報告がなされた。

② 学生の異動について

  復学者４名との報告がなされた。

③ 産科医療功労者厚生労働大臣表彰受賞について

看護学部母性看護学の名取初美先生が表彰されたとの報告がなされた。

（４）看護学研究科

 遠藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 平成２８年度看護学研究科第１回オープンキャンパスならびに県立中央病院の出前オープン

キャンパスの実施結果について

平成２８年度看護学研究科第１回オープンキャンパスが８月に行われ、県立中央病院の出前

オープンキャンパスは９月７日に行われたとの報告がなされた。

② 平成２８年度院生と教員との意見交換会の実施結果について

８月５日に平成２８年度院生と教員との意見交換会が行われたとの報告がなされた。

③ 平成２８年度第２回修士論文計画発表会の実施結果について

９月２日に８名が発表したとの報告がなされた。

④ 第Ⅰ期入試出願資格認定結果について

第Ⅰ期入試出願資格認定結果について、４名から申請があり、４名を認定したとの報告がな

された。

⑤ 学生の異動について

休学者１名、復学者１名との報告がなされた。

３．副理事長

 相原副理事長より以下の報告があった。

① 科学研究費奨励分の追加配分について（資料１１）

資料により、科学研究費奨励分の追加配分について報告がなされた。

② 山梨県立富士山世界遺産センターについて（資料１２）

資料により、山梨県立富士山世界遺産センターへの来館案内について報告がなされた。

４．理事

 吉田理事より以下の報告があった。

① 平成２８年度年度計画履行調査（中間）の実施について（依頼）（資料１３）

   資料により、平成２８年度年度計画履行調査（中間）の実施について報告がなされた。

５．図書館

 山田図書館長より以下の報告があった。

① 「阿刀田高氏文芸トーク」開催について（資料１４）

資料により、１０月２２日に阿刀田高氏文芸トークが開催されるとの報告がなされた。

② 図書館年報公開について（別紙）

今年度より冊子作成ではなくウェブ上で公開するのみとの報告がなされた。

６．地域研究交流センター

 二戸地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 平成２８年度後期授業開放講座の開講科目について（資料１５）

資料により、平成２８年度後期授業開放講座の開講科目について報告がなされた。

７．キャリアサポートセンター

 山本キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① 就職内定状況について（資料１６）

資料により、就職内定状況について報告がなされた。